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Anotace

Titul a jméno autora: Bc. Marína Vlhová

Instituce: Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Ústav teorie a praxe ošetřovatelství

Studničkova 5, 121 00 Praha 2

Obor: Navazující magisterské studium oboru učitelství

zdravotnických předmětů pro střední školy

Název práce: Plánované porody doma v České republice

Vedoucí práce: PhDr. Alena Mellanová, CSc.

Počet stran: 129 + přílohy

Počet příloh: 8

Rok obhajoby: 2007

Klíčová slova: porod, porod doma, přirozený porod, porodní

asistentka, kompetence porodní asistentky,

riziko, komplikace

Tato práce si klade za cíl popsat všeobecnou charakteristiku žen, které

plánovaně rodily doma v České republice a popsat jejich důvody a motivaci k tomuto

rozhodnutí. Teoretická část práce popisuje historii porodnictví ve světě i v českých

zemích, popisuje současné modely porodnické péče a vysvětluje pojem humanizace

porodnictví. Informuje o poskytovatelích i příjemcích porodnické péče. Poskytuje

výčet možností místa porodu v České republice v současné době, věnuje se i otázce

legislativy související s porodem a poskytuje náhled do některých zahraničních

výzkumů týkajících se porodů doma. Empirická část práce obsahuje všeobecnou

charakteristiku výzkumné vzorky a interpretaci získaných výsledků.
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Abstract

Author´s name: Bc. Marína Vlhová

School: Charles University, Prague

1st Faculty of Medicine

Institut of Theory and Practice of Nursing

Studničkova 5, 121 00 Prague

Program: Health Care Administration

Title: Planned home births in Czech republic

Consultant: PhDr. Alena Mellanová, CSc.

Number of pages: 129+ attachments

Number of attachments: 8

Year: 2007

Key words: delivery, birth, home birth, nature birth, eutocia,

midwife, competence of midwife, risk,

complications

The aim of thesis is to describe general characteristic of women planned home birth

in Czech republic. There are described also reasons and motivation to decide to this

in thesis. Theoretical part of work is based on history of obstetrics in the world and

Czech countries. This part of work analysis current models of birth care and explains

humanization of obstetrics and inform about grant and acceptors of birth care. There

is summary of places of birth and legal issues in Czech republic nowadays in thesis.

There are named some foreign researchs in problems with home births. Empirical

part contains general characteristic of sample and interpretation of results.

8

Úvod

„Porod, podobně jako smrt, představuje univerzální zkušenost. Může být tím

nejmocnějším tvůrčím zážitkem v životě mnoha žen. Může být zlomkem v proudu

lidské existence, fragmentem, který nemá nic nebo jen málo společného s vášnivou

touhou, jež vytvořila toto dítě. Anebo je možné prožívat ho krásně a s důstojností a

porod sám může být oslavou radosti.“

Sheila Kitzingerová

Plánovaný porod doma je v poslední době v České republice velice

medializované a často diskutované téma. Názor na porody doma rozděluje lidi na dvě

protichůdné strany – na odpůrce a zastánce. V obou skupinách se nacházejí jak

zdravotníci, tak laici. I když je nutno zdůraznit, že většina zdravotníků je proti

porodům doma.

Odpůrci porodů doma argumentují tím, že porod doma je velice nebezpečný,

kdykoliv se mohou vyskytnout jakékoliv komplikace, že porod doma je velké riziko

pro matku, ale i pro dítě a že matky, které se rozhodly své dítě porodit doma, jsou

hazardérky zahrávající si se životy. Často poukazují na nízké hodnoty novorozenecké

úmrtnosti v České republice, které jsou čtvrté nejnižší v Evropské unii.

Na druhé straně jsou zastánci porodů doma, kteří argumentují, že porod doma

je vhodný jenom pro zdravé ženy s fyziologickým těhotenstvím, že zkušená porodní

asistentka dokáže všechny komplikace předem odhalit a že je vždy čas na rychlý

přesun do nemocnice, v případě že se nějaké komplikace vyskytnou. Matky rodící

doma říkají, že každá zdravá žena je od přírody schopná porodit dítě vlastními

silami, bez zbytečných lékařských zásahů a odvolávají se na porodnickou praxi ve

vyspělých státech.

Plánovaný porod doma v České republice je vlastně jablkem sváru, kde zatím

ještě neexistuje žádný, pro obě strany přijatelný konsenzus.

Plánované porody doma, jako téma diplomové práce, jsme si vybrali, protože

nás zaujala od okamžiku, kdy jsme o porodech doma slyšeli poprvé. Byl to také

způsob, jak se k problematice přiblížit a nahlédnout do ní z obou stran. Zjistit, co

jsou to vlastně za ženy – ženy které zvolily porod doma, a co je k tomu vedlo. A to
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bylo také cílem naší práce: zjistit všeobecnou charakteristiku žen, které rodily doma

a jejich motivaci k tomuto rozhodnutí.
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1. Historie

Péče poskytovaná ženám v těhotenství a při porodu představuje historicky

podmíněný jev, který je třeba chápat v širším kontextu zahrnujícím jak zdravotní, tak

sociální, psychologické a etické aspekty. Přístup k porodu a způsob poskytované

péče se v čase proměňuje a odráží celkový společenský vývoj (Mrzílková Susová,

2005).

1.1 Historie vedení porodu ve světě
Ve starověku si pomáhaly ženy při porodech navzájem, nebo rodily bez

jakékoliv pomoci. Náhodné pomocnice byly většinou starší ženy, které měly za

sebou řadu vlastních porodů. Z nejzkušenějších se stávaly porodní báby, které tuto

činnost provozovaly jako živnost. Ve starém Římě se nazývaly obstetrix, v Německu

hebamme, ve Francii sage femme nebo také matrone, u nás baby pupkořezné nebo

babičky porodní. Tyto ženy přejímaly zkušenosti od svých předchůdkyň a také braly

do „učení“ další zájemkyně o toto povolání. Porody většinou probíhaly za

náboženských obřadů a byla vyzývána bohyně a ochránkyně rodiček. Například

v Řecku to byla bohyně Lochia.

Historie porodnictví ve starověku a středověku je úzce spojená s prací

porodních bab, porodních asistentek (Kobilková et al., 2005). Z náboženských a

mravních důvodů bylo zakázáno, aby při porodu pomáhal nebo byl přítomen muž.

Také oficiální medicína vyučovaná na univerzitách porodnictví neuznávala. Bylo to

pro lékaře nedůstojné. Poskytování porodní pomoci se tak dostalo do rukou laiků a

stalo se výlučně ženskou záležitostí, do které muži nezasahovali. Úmrtnost rodiček a

dětí při porodu byla velmi vysoká.

V roce 1339 bylo zřízeno první porodnické oddělení při městském špitále

v Norimberku a v roce 1378 bylo založeno porodní oddělení v Hôtel Dieu v Paříži,

jako zařízení pro ženy z chudých vrstev. V 15. století se porodnictví postupně

dostává do popředí zájmu lékařů a pozvolna se stává součástí medicíny. V roce 1452

bylo v Regensburgu vydáno první nařízení o povinném školení porodních pomocnic.

Městský lékař ve Wormsu (Německo) vydal v roce 1512 učebnici sepsanou podle

Moschiona ze 6. století s názvem „Der schwangeren Frawen und Hebammen

Rosengarten“(Růžová zahrada pro těhotné ženy a porodní báby). Byla to první
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tištěná učebnice pro porodní báby. V roce 1519 byla přeložena do češtiny lékařem

Mikulášem Kulhou (zvaným Claudianus) a vydána s názvem „ Zpráva o naučení

ženám těhotným a babám pupkořezným“. V roce 1550 chirurg francouzského krále

Ambrois Paré založil v Paříži francouzskou porodnickou školu. Deset let poté je

v Paříži vydáno nařízení o povinném školení porodních pomocnic, později i ve

Frankfurtu. V roce 1589 byla v Mnichově založená první škola pro porodní báby.

Tyto školy se těšily velké pozornosti a zakládaly se stále další. Sage femme

francouzského dvora – Louise Bourgeois vydala v roce 1609 první učebnici pro

porodní báby sepsanou porodní bábou. V roce 1630 byla zřízená babická škola při

porodním oddělení Hôtel Dieu v Paříži. Tu vedla vrchní porodní bába Margarine De

Tertre , která také sepsala učebnici pro porodní báby. Mužům byl přístup do kurzů

zakázán, ale některým chirurgům se kurz podařilo navštívit.

Až do 16. a začátku 17. století pomáhaly rodičkám výhradně ženy. Jen

pomalu si těhotné ženy přivykaly zvát k porodu muže – lékaře. Svědčí o tom zmínky

v historických dokumentech (Kobilková et al., 2005). Kolem roku 1660 se začínají

objevovat první porodníci – muži, kteří byli mnohdy karikováni, v Anglii například

[…]

kojících žen, pokud se žena takto rozhodne (7.3,7.5).

o Propagace proti užívání kombinovaných orálních kontraceptiv u kojících žen během
prvních 6 týdnů po narození, nebo do doby odstavení v závislosti na tom, co nastane
dříve (7.3,7.5).

o Zavedení nitroděložního tělíska buď okamžitě po porodu (do dvou dnů) nebo za 4-6
týdnů, pokud se zvolí tato metoda (7.4,7.5).

o Provedení chirurgické sterilizace v poporodním období (u žen a mužů) je lékařsky
doporučovaná metoda, pokud se zvolí na základě uvědomělého souhlasu
ženy/partnerů (7.4).

o Poradenství pro ženy, které jsou HIV pozitivní ve smyslu nedoporučení kojení, ale
pouze tehdy, pokud mohou dítěti zajistit nepřerušený přísun výživy, která je
adekvátní mateřskému mléku a její příprava je bezpečná (8.2).

o Měla by se provést opatření k ochraně ošetřující osoby při kontaktu s
kontaminovanou krví pomocí bezpečné manipulace a likvidace ostrých předmětů a
případně ochranného oděvu (8.4).

o Imunizace BCG u všech dětí co nejdříve po porodu u populace s velkým rizikem
tuberkulózní infekce (9.2,9.3).

o Očkování žen proti tetanu v těch zemích, kde většina žen ve fertilním věku nebyla
imunizována pomocí toxoidu tetanu (9.2,9.3).

o Očkování proti poliomyelitis a hepatitis B brzy po porodu (9.2,9.3).

o První očkování proti záškrtu, tetanu a černému kašli (DPT) v šesti týdnech po
porodu (9.2,9.3).

o Rh profylaxe u Rh negativních žen, které porodily Rh pozitivní dítě (9.4).

o Očkování proti zarděnkám po porodu u žen, které dosud nebyly naočkovány (9.5).

o Doplňování bílkovin a energie těhotným ženám, zvláště během 3. trimestru a kojení,
pokud žena trpí podvýživou, nebo v této populaci existuje ve větší míře podvýživa
(4.3).

o Během prvního měsíce po porodu podat jednorázovou orální dávku 200 000 IU
vitamínu A (v kapslích) kojícím matkám v těch oblastech, kde jsou nedostupné
potraviny s obsahem tohoto vitamínu A (4.4).

o Dětem mladším jednoho roku by se mělo podat 200 mg (1 kapsle) lipiodolu orálně,
nebo 240 mg injekčně, a to v těch oblastech, kde se neprovádí jodizace
potravinových produktů (4.4)

o Pozdní přerušení pupeční šňůry (4.4).

o Zjištění hladiny Hb u žen v prvním týdnu po porodu a po 6 týdnech a v případě
potřeby předepsat železo. Alternativa: předepsat železo všem ženám po porodu
(4.4).

o Každodenní zhodnocení stavu matky a dítěte v prvním týdnu po porodu (10.4).

o Kombinované poradenství o kojení a antikoncepci během prvního týdne po porodu a
integrované poradenství v obou problematikách během prvních měsíců
(10.4,10.5,10.6,10.7).

KATEGORIE B:

A.2 Praktiky, které jsou prokazatelně škodlivé nebo neúčinné a měly by se
vyloučit

o Běžné orální podávání ergometrinu ženám krátce po porodu (3.1).

o Systém péče o dítě “Rooming-out“ v nemocnici, nebo porodnické klinice (6.3,10.3)

o Hormonálné léčba poporodní deprese (3.8).

o Fototerapie novorozenecké žloutenky u dětí narozených v termínu třetí den, nebo v
dalších dnech po porodu, pokud je hladina bilirubinu menší než 300 ?mol/l (5.3).

o Omezení kontaktu matky a dítěte po porodu (6.2).

o Podávání vody, glukózy nebo umělé výživy v kojenecké lahvi dětem, které se
začínají kojit (6.2).

o Omezení doby kojení na 10 minut z každého prsu, nebo jiný stanovený limit (6.3).

o Omezení frekvence kojení na tříhodinové intervaly, nebo jiný stanovený limit
(6.2,6.3).

o Bezplatné podávání vzorků umělé výživy, kojeneckých lahví a saviček kojícím
ženám 6.4).

o Používání umělých saviček a dudlíků u kojených dětí (6.2).

o Zastavení laktace pomocí estrogenů nebo bromokriptinu (6.5).

o Předepisování hormonální antikoncepce během prvních 6 týdnů po porodu kojícím
matkám (7.3,7.5).

o Oddělené poradenství ženám o kojení a antikoncepci (10.5).

KATEGORIE C:

A.3 Praktiky, kde existuje nedostatečný důkaz pro podporu jasného doporučení
a které by se měly používat opatrně do té doby, než se jejich správnost
potvrdí výzkumem

o Antibiotika při prvních příznacích puerperální mastitis (3.7).

o Běžné podávání vitamínu K všem zdravým novorozencům, nebo všem
novorozencům, kteří se budou kojit (10.3).

KATEGORIE D:

A.4 Praktiky, které se často provádějí nesprávně

o (Běžné) podávání ergometrinu u žen krátce po porodu (3.1).

o Podávání umělé výživy kojeným dětem (6.2,6.3).

o Předepisování kombinovaných orálních kontraceptiv kojícím ženám od 6 týdne do 6
měsíců po porodu (7.3,7.5).

o Sterilizace žen po porodu, které nebyly předem dostatečně poučeny (7.4,7.5).

o Provádění HIV testů bez předchozího vědomého souhlasu ženy (8.5).

o Pravidelné vyšetřování prokazatelně zdravých novorozenců pediatrem (10.7).

Příloha č. 8

DVD s filmem DOMORODKY

DVD s filmem „Domorodky“ přikládáme jako přílohu se souhlasem režisérky

filmu – Lenky Cingrošové.