Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta
Ústav teorie a praxe ošetrovatelství
128 00 Praha 2, Studničkova 5

posudek oponenta

Název práce: Plánované porody doma v České republice

Autor: Bc. Marína Vlhová

Vedoucí práce: PhDr. Alena Mellanová, CSc.

Oponent práce: MUDr. Jiří Hanuš, CSc.

Téma, které si autorka vybrala je velmi aktuální a má značnou publicitu. Má samozřejmě, jak své zastánce, tak i odpůrce v odborné i laické veřejnosti. Mezi lékaři – porodníky převažuje mínění, že porod v domácnosti je spojen se značným rizikem, často i fatálních komplikací ohrožujících rodičku i plod. V tomto ohledu ale doposud chybí kvalifikovaný a věcný výzkum. Domácí porody jsou tudíž stále zahaleny „tajemstvím“. Odhaduje se, že v současnosti proběhne ročně v naší republice kolem 200 těchto porodů. Je proto třeba této skutečnosti věnovat patřičnou pozornost, získat validní informace a data a z toho vyvodit relevantní závěry. Jak autorka uvádí, je tedy stále porod doma „jablkem sváru, kde zatím neexistuje žádný, pro obě strany, přijatelný kompromis“.

Hlavním **cílem** studie bylo zjistit charakteristiku a motivaci žen, které se rozhodly porodit doma.

Text práce má 110 stran, z toho 57 část teoretická a 53 empirická. V **teoretické** části je zevrubný přehled historie porodnictví a současné porodnické péče a praxe. Široce jsou rozvedeny názory a důvody zastánců i odpůrců a rovněž výhody a nevýhody porodů doma. Zmíněna je i otázka legislativy a právní odpovědnosti. Tento systematický a vyčerpávající úsek své studie autorka čerpala z bohatého písemnictví. K této části nemám žádné podstatné připomínky – až na 3 drobnosti:

1. správné jméno francouzské porodní asistentky je Margerite Du Tertre (s. 11),
2. první porodnická klinika v Praze nebyla v přestavěném kostele sv. Apolináře, ale v nadačním domě u kostela sv. Apolináře – ten dům tam dosud stojí (s. 15),
3. Hugh Chamberlen nepředvedl v Paříži svůj první klešťový porod, protože ty již delší dobu prováděl v Anglii (s. 13).

Empirická část je výsledkem retrospektivního výzkumu u 70 žen, které plánovaně již doma porodily (celkem 89 porodů) v letech 1990 – 2007. Metodice a zpracování nelze nic vytknout. Získané informace byly systematicky uspořádány do tabulek a grafů a vhodně komentovány. Vypracování je na velmi dobré úrovni.

Z **výsledků** šetření vyplynuly, mimo jiné, tyto zajímavé informace:

1. průměrný věk žen v době porodu byl poměrně vysoký – 29 let a 39% bylo ve věku 29 – 32 let,
2. více než polovina má vysokoškolské vzdělání a většina žije v uspokojivém partnerském vztahu,
3. téměř $\frac{3}{4}$ jsou nábožensky založeny,
4. polovina již měla zkušenost s domácím porodem,
5. téměř polovina měla negativní zkušenost s porodem v ústavu,
6. pouze 61% porodů byla přítomna porodní asistentka !!!,
7. porodní poranění (není uvedeno jaké) bylo u 42% porodů a ve 48% z nich nebylo údajně nutné žádné chirurgické ošetření suturou. Je známo, že neadekvátně ošetřená porodní zranění přináší obtíže (inkontinence moče a stolice, sexuální dyskomfort, apod.).
8. stav novorozence hodnotila většinou porodní asistentka a pouze u 11% pediater – a to do 24 hodin po porodu pouze u čtvrtiny případů. Sami rodiče zhodnotili stav ve 27% !!!,
9. většina žen uvedla, že „... porod byl úžasný zážitek ...“ a neměla o svém rozhodnutí porodit doma žádnou pochybnost a opět by absolvovala porod doma. Skoro polovina žen řekla, že „... porod doma je cesta ke kořenům, tradici a normálu ...“ apod.

Některá z těchto zjištění pokládám za zajímavá a některá za znepokojivá. Autorka téma domácího porodu zaujalo pro „svou přirozenost“ a vyslovila v diskusi názor, že „... porod doma je sice kontroverzní, ale je také nejpřirozenější z přirozených“. Porovnála výsledky své sondy s výsledky dosud u nás jediné odborné studie Centra aktivního porodu z roku 2004 a konstatovala, že se prakticky shodují. Problém vidí, mimo jiné (legislativa, pojištění, apod.), i v tom, že je stále málo dostatečně vzdělaných porodních asistentek ochotných převzít odpovědnost při porodu doma. Rovněž zdůraznila nutnost vhodné informovanosti veřejnosti o těchto porodech, na jejímž základě se budoucí rodička může rozhodovat.

Seznam použité **literatury** je bohatý, obsahuje 91 položek, které většinou nejsou v textu specifikovány. K práci je přiloženo 8 **příloh**.

Text je zpracován pečlivě a účelně, systematicky, přehledně a srozumitelně. Až na ojedinělé gramatické chyby a „slovakismy“ je formálně na vysoké úrovni.

Celkové hodnocení: studie přináší aktuální informaci o dané problematice, která může být vhodným přínosem a základem pro další výzkum v této sféře. Mám za to, že by bylo dobré, se problému věnovat i dále z nezáužatého odborného hlediska.

Otázky k obhajobě:

1. co si představujete pod termínem „přirozený porod“?
2. jaký spatřujete rozdíl mezi „nejpřirozenějším z přirozených“ porodů doma, od spontánního, fyziologického t. j. normálního porodu v ústavu?

Klasifikace: navrhuji stupeň – výborně

V Praze dne 23. 5. 2007

MUDr. Jiří Hanuš, CSc.